Aprovado em
\kí 02

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Seropédica

Poder Legislativo

EXM °. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SEROPEDICA

INDICAÇÃO N° V2022

A Vereadora Luciana Alves Silva das Chagas Vianna, no uso de suas

atribuições legais, requere à Mesa, ouvido o plenário, oficie o Exm° Senhor

Prefeito Lucas Dutra dos Santos para que interceda a Secretaria de obras junto

a Secretaria de Educação, a instalação de piso tátil direcional e piso tátil de

alerta, para portadores de deficiências visuais, no interior e em frente às escolas

municipais.

JUSTIFICATIVA

Tal indicação se faz necessária, considerando um recurso complementar para

prover segurança, orientação e mobilidade a todas as pessoas, principalmente

àquelas com deficiência visual ou surdocegueira - cujo comprometimento ou

tipo de visão requer o acréscimo das informações oferecidas pela sinalização

tátil no piso permitindo, assim, sua circulação de maneira autônoma.

Luciana Alves Silva das Chagas Vianna

-ornara Municipal de Serooédi»
. RECEBIDO

-XLZ°6 y <%>. Vereadora

Lorraine frança Santos
Agente Administrativo

Mat. 2414

Sala das Sessões,13 de junho de 2022.